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1 Úvod

Karel Moor je hudební skladatel, dirigent a spisovatel. Patří mezi regionální osobnosti

východních Čech, kde se nachází jeho rodiště v Lázních Bělohrad. Během svého života

působil v Pardubicích, Praze, Vídni a dalších evropských městech.

Toto téma bakalářské práce jsem si vybrala, protože i mým rodným městem je

Lázně Bělohrad a žila jsem v ulici, která nese jméno Karla Moora. Základní informace

o něm jsem získala od svých rodičů, ale když jsem se začala více věnovat hudbě, chtěla

jsem se o Karlu Moorovi dozvědět více informací o jeho životě a díle.

Cílem této bakalářské práce je vytvořit životopis hudebního skladatele Karla

Moora a přiblížit jeho život v souvislosti se vznikem jeho hudebních děl v různých

etapách jeho života. Důraz bude kladen na působení Moora v jeho rodném městě

v Lázních Bělohrad.

Součástí práce bude průzkum povědomí o této osobnosti v rámci jičínského

regionu mezi mladší generací. Šetření bude provedeno dotazníkovou metodou mezi žáky

regionálních škol.

Práce je formálně rozdělena do čtyř celků. První část obsahuje šest podkapitol,

ve kterých je vylíčen životní příběh Karla Moora. Tento příběh je doplněn informacemi

o některých jeho dílech. Druhá sekce detailně přibližuje seznam Moorových skladeb,

který sestavil jeho zeť Josef Maršálek. Třetí část je věnována popisu dotazníku

a interpretaci jeho výsledků. Ve čtvrtém celku podávám seznam hudebních pojmů,

které jsou použity v této práci. Práce je doplněna dobovými fotografiemi Karla Moora,

obrazovou dokumentací rodného místa a archivními dokumenty z hudebníkových

koncertů.
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2 Život Karla Moora

2.1 Dětství

Karel Moor se narodil 26. prosince 1873 v Bělohradě1 v dřevěné chalupě u Kneiflů2,

která se nacházela na zdejším náměstí. Co se týká rodinných poměrů, Moorův otec

vlastnil pekařství a jeho matka se starala o domácnost a o děti. Karel Moor měl osm

sourozenců, ale jen tři z nich, Jan, Milada a Jiří se spolu s ním dožili dospělosti.

Již od malička to Karla Moora táhlo k hudbě, v útlém dětství začal docházet

na hodiny houslí k bělohradskému kapelníkovi Františku Vaňurovi. Do bělohradské

obecné školy chodil Karel Moor v letech 1879 - 1883. V posledním ročníku byl dán rodiči

na handl3 ke krejčímu do Horního Lánova u Vrchlabí. Zdokonalil se zde v německém

jazyce a od svého učitele Gráfa získal základy pro hru na klavír. To vedlo rodiče k tomu,

aby dali Karla studovat na německé gymnázium v Hostinném. Během jeho gymnaziálních

studií rodiče prodali v Bělohradě dům, viz příloha č. 4, který si sami postavili nedaleko

obecní školy, a odstěhovali se do Pardubic. K tomuto stěhování je vedly patrně existenční

problémy. V Pardubicích žil člen rodiny, strýc Weiss, který jim přislíbil pomoc. Tato

událost ovlivnila i Karla, který musel ukončit studium v Hostinném a začít studovat

na českém gymnáziu v Hradci Králové.

V Hradci Králové byl Karel přijat do Borromea4, studentského ústavu řízeného

kněžími. Při studiu se i nadále věnoval hře na hudební nástroje. Jako hráč na housle

a na violoncello se uplatnil v kapele, kterou vytvořil jeden z představitelů studentského

ústavu. Za nějaký čas se Karel hudebně vypracoval natolik, že kapelu i dirigoval. Pod jeho

vedením hrál soubor skladby českých, ale i světových skladatelů: Bedřicha Smetany,

Wolfganga Amadea Mozarta, Georga Friedricha Händla a Richarda Wagnera5.

1 Bělohrad byla obec, kterou 2. května 1722 povýšil císař Karel VI. na město. Současný název Lázně Bělohrad nese

město od roku 1905.

2 Na místě dřívější dřevěné chalupy dnes stojí Finkův dům a tvoří jednu z dominant náměstí K. V. Raise v Lázních

Bělohrad.

3 Výměnný pobyt.

4 Od roku 1902 se budova Borromea nacházela na Orlickém nábřeží. V současné době se v této budově nachází

Biskupské gymnázium Bohuslava Balbína.

5 MOOR, Karel. V dlani osudu. 1.vyd. Nový Bydžov: Grafické závody V. & A. Janata, 1947. s. 25.
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Působením v kapele a dirigováním se změnil jeho přístup k hudbě. Začal ji podrobněji

studovat, v knihách se seznamoval s českými i zahraničními skladateli. Mezi jeho

oblíbence patřili Joseph Haydn, Wolfgang Amadeus Mozart, Ludwig van Beethoven,

Bedřich Smetana, Antonín Dvořák a Zdeněk Fibich6. Své samostudium rozšířil o nauku

hudebních nástrojů a na základě jiných partitur zkoušel sám skládat. Při prvních

skladatelských pokusech se mohl opřít o pomoc ředitele pardubického kůru Jana

Procházky. Jedny z prvních Moorových skladeb jsou Fantazie z národních písní

pro klavír a Sonáta f moll.

Hudba a studium hudby se staly nedílnou součástí jeho života a naplňovaly ho

více než studium na gymnáziu, a proto toužil studovat na konzervatoři, ale kvůli rodičům

na gymnáziu neskončil. „Zdálo se mi, že je každého roku škoda. Jednal a myslel jsem

jakoby v podvědomí. Stal jsem se nedůvěřivý, uzavíral jsem se vždy více v sebe. Bylo mi

trýzní, že působím rodičům bolest. Klid z duše zmizel a nastoupila rozháranost,

desorientace. Tato vnitřní rozeklanost mě vyčerpávala".7 Jeho nechuť pokračovat

ve studiích na gymnáziu se projevila na konci kvinty, kdy bez vědomí rodičů odjel

do Vídně. Důvodem byla hudba a její poznání v jiných zemích. Rodiče se o všem

dozvěděli od strýce Weisse, který v tuto dobu žil ve Vídni a Karla u sebe nějaký čas

nechal bydlet. Po návratu domů Karel cítil, že všem ublížil a těžce se s tím vyrovnával.

Následující školní rok přešel Karel na gymnázium do Chrudimi. Za nějaký čas

však rodiče pochopili jeho vztah k hudbě a začali Karla podporovat ve skladatelských

pokusech. V Pardubicích mohl navštěvovat koncerty, otec mu koupil nový klavír a vzal

ho s sebou do Prahy do Národního divadla. Vzhledem k této podpoře rodičů se mohl roku

1891 zúčastnit přijímacích zkoušek na pražskou konzervatoř. Přijímací zkoušky úspěšně

splnil, ale v důsledku duševní nemoci byl jeho nástup na konzervatoř odložen. Po roce

s ním otec jel do Prahy a se slovy „Máš, cos chtěl, drž se!",8 se s Karlem rozloučil.

6 MOOR, Karel. V dlani osudu. 1.vyd. Nový Bydžov: Grafické závody V. & A. Janata, 1947. s. 28.

7MOOR, Karel. V dlani osudu. 1.vyd. Nový Bydžov: Grafické závody V. & A. Janata, 1947. s. 30.

8 MOOR, Karel. V dlani osudu. 1.vyd. Nový Bydžov: Grafické závody V. & A. Janata, 1947. s. 33.
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2.2 Studium na konzervatoři a začátky skladatelské činnosti

Na konzervatoři Karel studoval na varhanickém oddělení a obdivoval zde hlavně Karla

Steckera, učitele dějin hudby a hry na varhany. Ve své vzpomínkové knize o něm Karel

Moor říká: „Viděli jsme v něm mnohem víc než jen kantora, byl nám přítelem, rádcem,

vůdcem. Vážili jsme si ho a měli jsme ho rádi.“9

Karel Moor na konzervatoři převyšoval své spolužáky. Vzhledem k samostudiu

se orientoval dobře v teorii a zlepšoval se i ve hře na klavír: „Nechodil do školy jen proto,

aby si vychodil to vysvědčení, jako to činili všichni jeho spolužáci, toužil po vzdělání,

chtěl být zasvěcen do nejtajnějších tajů skladby, bažil po tom, stát se umělcem celým,

dokonalým.“10

K jeho oblíbeným předmětům patřil církevní zpěv, naopak v oblibě neměl

harmonii: „Zato hodiny harmonie u profesora Knittla unavovaly. Držel se suše mrtvé

literatury a ztrácel se často v detailech. Měl jsem celou harmonii výborně zpracovanou

už z gymnasijních let a proto jsem se v těch hodinách znamenitě nudil.“11


[…]


Pygmalion. Rozlišujeme melodram koncertní a scénický. Máme dvě možnosti provedení,

úryvky textu se střídají s úryvky hudby, nebo hudba průběžně provází recitaci.

Mše

Mše je cyklická skladba, která slouží při bohoslužbách, ale i při koncertních

představeních. Textová předloha mše je přesně stanovená a sestavuje se z deseti částí

různého rozsahu. Šest částí se provádí pravidelně – Kyrie, Gloria, Credo, Sanctus,

Benediktus a Agnus Dei (ordinarium). Čtyři části se zařazují podle příležitosti, ke které je

mše hrána. Je to – Introitus, Graduale, Offertorium a Communio (proprium).

Opera

Opera je dramatické jevištní dílo, jehož text se většinou zpívá za doprovodu

orchestru. Textovým podkladem je libreto. Opera obsahuje zpěvy sólové, ansámblové,

sbory, instrumentální předehry, mezihry, doprovod vokálních složek a hudbu baletní.
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Opera vznikla v Itálii kolem roku 1600 ve Florencii se snahou obnovit antické drama.

Opera se člení na jednání, které se ještě může členit na jednotlivé obrazy.

Opera buffa

Opera buffa je italská komická opera první poloviny 18. století.

Opereta

Opereta je hudebně-dramatický divadelní útvar zábavného rázu, v němž se střídá

mluvené slovo se zpěvem. Jedná se vlastně o kombinaci klasické divadelní činohry

s operou. Opereta je ve své původní formě v podstatě lehčí a zábavnější opera

tzv. komická opera. Jedná se o přímého předchůdce dnešního muzikálu, kterému je také

nejvíce podobná. Operety bývají někdy považovány za méně hodnotný umělecký žánr.

Oratorium

Oratorium je často celovečerní, cyklická skladba pro sbor, sólisty, orchestr

a vypravěče. Skladba je sestavena ze samostatných orchestrálních a sborových částí,

2 recitativů, árií a ze spojovacího textu. Mívá především epický ráz, děj obvykle

vypravuje recitátor. Oratorium bylo původně duchovní skladbou na biblické náměty.

Sonáta

Názvem sonáta se za doby renesance a baroka označovaly různé druhy

instrumentálních skladeb. Sonáta se skládá ze tří částí. 1. expozice, kde se představuje

hlavní a vedlejší téma, 2. provedení, ve kterém se pracuje s tématy a je zde evoluční

charakter hudby, 3. repríza, neboli opakování expozice, která však nikdy není úplně

stejná.

Symfonická báseň

Symfonická báseň je jednovětá rozměrnější programní orchestrální skladba.

Začíná se používat v období hudebního romantismu. Název symfonická báseň navrhl

Ferenc Liszt. Skladby sledují nějaký vytyčený program a přizpůsobují mu svou formu.

Nejčastějšími podněty ke kompozici symfonických básní jsou zhudebněné básně;

zhudebněné literární předlohy; náměty z činohry, z výtvarného umění, přírody. Skladatel

obvykle opomíjí dějové podrobnosti a soustřeďuje se na hlavní myšlenku, postavy

a situace.
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6 Závěr

Karel Moor je především známý jako hudební skladatel. Toto tvrzení dokazuje pamětní

deska na místě, kde stával jeho rodný dům, a zároveň dotazníkové výsledky. V závěru

své bakalářské práce mohu konstatovat, že to byla osobnost, která se věnovala

komponování, dirigování, pedagogické činnosti, dramaturgii, vedení divadelní

společnosti, vedení pěveckého sboru a nelze také opomenout i jeho spisovatelskou dráhu.

Z tohoto výčtu vyplývá jeho velké pracovní vytížení, které se mnohokrát spolu

se zklamáním a nepochopením podepsalo na jeho špatném psychickém i fyzickém stavu.

Skladatel Moor je nejvíce spjat s městy Lázně Bělohrad, Praha a Pardubice.

V průběhu svého života strávil řadu let i v zahraničí, kde čerpal cenné hudební zkušenosti,

které následně využíval ve svých dílech.

V práci je popsán pestrý život Karla Moora, jeho dětství, které prožil v Lázních

Bělohrad, studijní léta spojená s láskou k hudbě a počátkem jeho zdravotních problémů.

Tvůrčí období lze charakterizovat usilovnou prací, nemocemi, změnami pracovních míst

a zahraničními pobyty v Srbsku, Chorvatsku a Makedonii, díky kterým získal mnoho

nových poznatků a seznámil se s řadou tamních osobností.

Karel Moor byl velice pracovitý člověk, který i v těch nejtěžších životních

situacích komponoval. Láska k hudbě mu pomáhala překonávat jak jeho nemoc,

tak i osobní tragédie.

Široké veřejnosti bylo Moorovo dílo naposledy ve velkém připomenuto

16. září 2016 na koncertě k zahájení sezóny 2016/2017 v Národním divadle. Ten byl

pojmenován - Co Národní divadlo dlouho neslyšelo a asi už nikdy neuslyší II. V rámci

tohoto koncertu zazněla modlitba z 1. jednání Moorovy opery Vij.

Mnoho Moorových prací je uloženo v různých archivech. Nejvíce notových

zápisů a fotografií z jeho života je uloženo v archivu Městského kulturního střediska

v Lázních Bělohrad. Některé dobové nahrávky, sic ve špatné kvalitě, jsou uloženy taktéž

v archivu Českého rozhlasu. Pro práci byla největším zdrojem informací životopisná

kniha V dlani osudu, kterou sepsal sám Karel Moor.

V současné době čerpají ze zdrojů různých archivů o Moorovi regionální

periodika, která se snaží prezentovat populární formou život a dílo Karla Moora současné
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generaci. A tak doufám, že tato zajímavá osobnost v budoucnu neupadne v zapomnění.

K tomu by měla přispět i tato bakalářská práce, která je určena pro seznámení široké

veřejnosti s životem Karla Moora.
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