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 Závěrečný bakalářský koncert Kateřiny Záveské se konal 10. 4. 2017 v Koncertní síni

Petra Ebena – Regiocentrum Hradec Králové. Zazněly na něm skladby téměř ze všech

období. Jednotlivá díla jsme po dohodě se sólistkou vybrali tak, aby výsledný koncert byl

posluchačsky zajímavý.

V úvodu zazněla třetí věta Houslového koncertu a moll A. Vivaldiho. Následovala

první a druhá věta ze Sonáty No. 21 e moll K. 304 Wolfganga Amadea Mozarta. V obou

skladbách sólistka využila svoji velmi dobrou techniku i pestré výrazové prostředky a

dokázala navodit velmi příjemnou atmosféru. V Tema con variazioni Niccola Paganiniho

následně Kateřina Záveská ukázala vyspělou virtuózní techniku a romantickou zpěvnost.

Příjemným zpestřením koncertu byla tři krátká dua Vladimíra Godára ze Suity pro dvoje

housle. Regtime, Uspávanka a Ostinátní variace velmi pěkně oddělily závěrečnou část

koncertu Kateřiny Záveské. Uherský tanec č. 5 a hlavně následující první věta Houslového

koncertu č. 1 op. 26 g moll Maxe Brucha potvrdily velmi dobrou houslistickou vyzrálost

sólistky jak po stránce technické, tak po stránce výrazové.

Kateřina Záveská v celém koncertu ukázala své technické i výrazové schopnosti. Na

svůj koncert se připravovala svědomitě a pečlivě. Koncert i přes drobné nedostatky splnil

nároky na něj kladené.

V Pardubicích 21. 8. 2017 Mgr. Dalibor Hlava